ESTADO DA PARAÍBA

SSEMBLÉIA LEGISLATIVA
cLolELeauJLado Fran£ÍsxD_de Assis Quintaifife

PEDIDO DE INFORMAÇÃO H%3QÀ /2014

AUTOR: Deputado FRANCISCO DE ASSIS QUINTANS

ASSUNTO: Requer que o Plenário da Casa de Epitácio Pessoa aprove um Pedido de
Informação a Superintendência de Administração cio Meio Ambiente - SUDEMA,
referente as ações que serão adotadas, após visita técnica, para neutralizar os efeitos
poluentes provocados pela rede de esgoto da cidade de Sumé no Rio Sucurú.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, e após ouvido o plenário que seja
aprovado um Pedido de Informação a Superintendência de Administração do Meio
Ambiente - SUDEMA, referente as ações que serão adotadas, após visita técnica, para
neutralizar os efeitos poluentes provocados pela rede de esgoto da cidade de Sumé no
Rio Sucurú., contendo a seguinte indagação:

01 - Quais as ações que serão adotadas para neutralizar a poluição provocada pela rede
de esgotos da cidade de Sumé no Rio Sucurú, no subtrecho do Perímetro Irrigado do
DNOCS?

02 - Quais as ações que o Governo do Estado da Paraíba está adotando para atender a
Condicionantes da Licença de Instalação n° 438/2007 do IBAMA, que determina a
implantação dos PBA's - Projetos Básicos Ambientais (Tratamento e Distribuição de
Água Potável, Coleta de Tratamento de Esgoto Sanitário, Coleta e Destino Final do Lixo
Doméstico em Aterro Sanitário e Drenagem Urbana) em 18 (dezoito) Municípios do
Cariri Paraibano, atendidas pelo Eixo Leste e 36 (trinta e seis) municípios do sertão,
atendidos pelo Eixo Norte ?

Requeiro ainda que seja dado conhecimento desta nossa Propositura ao Senado
Cássio Cunha Lima, no Senado Federal, Praça dos Três Podcres, Brasília-DF, CEP:
70.167-900; ao Prefeito do Município cia Prata, Antônio Costa Nobrega Júnior, na Rua
Ananiano Ramos, 61, Centro, Prata-PB, CEP: 58.550-000 ao ex-Prefeito Mareei Nunes
de Farias, Rua Ananiano Ramos, 61, Centro, Prata-PB, CEP: 58.550-000, e para os
Vereadores José Wandson Guimarães Silva, Francineide Cheila de Oliveira,José Ermírio
Freitas de Almeida, Pedro Estevão Neto, Antônio Carlos Bezerra do Nascimento, João
Bosco Neri de Sousa, José Erinaldo de Sousa, José Josafa Claudino, Israel Simões de
Araújo, na Avenida Aniano Ramos, 168, Centro, Prata - PB, CEP: 58.550-000; ao
Prefeito jacinto Bezerra da Silva ,Rua Nominando Firmo, 56, Centro, Camalaú-PB, CEP:
58.535-000, e para os Vereadores Aristeu Chaves Sousa, Aluisio Lucas Júnior, Ubirajara
Antônio Pereira Mariano, Edvaldo de Queiroz Neles, Antônio Bezerra da Silva , José de
Arimatéia Leite de Sousa , Audenice Chaves Sousa , João Ferreira Sobrinho, Gilberto
Evangelista Duarte, na Rua Nominando Firmo, 85, Centro, Camalaú - PB, CEP: 58.535-
000; ao Prefeito Inácio Amaro dos Santos Filho, Praça Cel Sérgio Dantas, 42, Centro,
Ouro Vclho-PB, CEP: 58.560-00; e para os Vereadores José Ednaldo Farias da Silva,
Martevania Menezes Nascimento, Wendell Sidclei Nunes Ferreira, José Alexandre